
1 

 

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я  С Л У Ж Б А 

УПРАВЛЕНИЕ  

по Владимирской области 

_________________________________________________________________________ 

ул. Большая  Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 33-49-78, 43-10-25 

e-mail: to33@fas.gov.ru 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

по делу о нарушении законодательства                                                                                                           

о контрактной системе в сфере закупок 

№ 033/06/31-49/2019 

 

 29 января  2020  года                                                                                              г. Владимир 

Резолютивная часть решения оглашена  29.01.2020  

Комиссия Владимирского УФАС России по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в 

составе: 

, 

Лукьяновой А.С., специалиста-эксперта, 

на основании части 8 статьи 106 Федерального закона № 44-ФЗ  от 05.04.2013 «О  контрактной 

системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе в сфере закупок, Федеральный закон 

№ 44-ФЗ) и Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по 

исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) 

заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной 

организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной 

службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд, утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14  (далее - административный 

регламент) рассмотрела жалобу ООО «Реноватор» (г.Москва) на положения документации 

электронного аукциона на выполнение работ по капитальному ремонту 2-го здания  МБОУ 

г.Владимир «Гимназия № 1 имени А.Н.Барсукова», расположенного по адресу: Владимирская 

область, г.Ковров, проезд Восточный, д.12 для учащихся с 1-6 классов (№ закупки 

0128200000120000001), в присутствии представителя уполномоченного органа – департамента 

имущественных и земельных отношений администрации Владимирской области представителя 

заказчика – МБОУ города Коврова «Гимназия № 1 имени А.Н.Барсукова         Заявитель, 

надлежащим образом, уведомленный о времени и месте рассмотрения дела, явку своего 

представителя не обеспечил. 

В  ходе рассмотрения дела о нарушении законодательства в сфере закупок  № 033/06/31-

49/2020 Комиссия Владимирского УФАС России 

                                              

                                                                         УСТАНОВИЛА: 

 Во Владимирское УФАС России поступила жалоба ООО «Реноватор» на положения 

документации электронного аукциона на положения документации электронного аукциона на 

выполнение работ по капитальному ремонту 2-го здания  МБОУ г.Владимир «Гимназия № 1 

имени А.Н.Барсукова», расположенного по адресу: Владимирская область, г.Ковров, проезд 

Восточный, д.12 для учащихся с 1-6 классов (№ закупки 0128200000120000001). 

            По мнению заявителя, в нарушение положений части 6 статьи 66 и части 6 статьи 31 Закона 

о контрактной системе в сфере закупок заказчиком установлены неправомерные требования о 

предоставлении в составе второй  части заявки на участие в указанном электронном аукционе 

mailto:to33@fas.gov.ru


2 

 

копии лицензии на осуществление деятельности  по монтажу, техническому обслуживанию и 

ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений.  

          Вместе с тем, заказчиком предусмотрено предоставление в составе второй части заявки на 

участие в указанном электронном аукционе следующих документов: «Предоставление участником  

в составе заявки действующей  выписки из реестра членов СРО по форме, которая утверждена 

Приказом Ростехнадзора от 04.03.2019 № 86 «Об утверждении формы выписки из реестра членов 

саморегулируемой организации»  или копии такой выписки, где член СРО должен иметь право 

выполнять  работы  по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов 

капитального строительства по договору строительного подряд на строительство, реконструкцию, 

капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства, заключаемым с использованием 

конкурентных способов заключения договоров в  отношении следующих объектов  (при 

осуществлении закупки заказчику выбрать подходящие): 

а) объектов капитального строительства (кроме особо опасных, технически сложных и 

уникальных объектов, объектов использования атомной энергии) 

- выписка должна содержать сведения об уровне ответственности члена саморегулируемой 

организации по обязательствам по договору подряда на выполнение инженерных изысканий, 

подготовку проектной документации, по договору строительного подряда, по договору подряда на 

осуществление сноса, и стоимости работ по одному договору, в соответствии с которым 

указанным членом внесен взнос в компенсационный фонд возмещения вреда; 

- выписка должна содержать сведения об уровне ответственности члена саморегулируемой 

организации по обязательствам по договору подряда на выполнение инженерных изысканий, 

подготовку проектной документации, по договору строительного подряда, по договору подряда на 

осуществление сноса, заключенным с использованием конкурентных способов заключения 

договоров, и предельному размеру обязательств по таким договорам, в соответствии с которым 

указанным членом внесен взнос в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств.  

Все перечисленные выше требования при закупке любых работ по строительству, реконструкции, 

капитальному ремонту объектов капитального строительства не распространяются: 

- на участников, которые предложат цену контракта 3 млн руб. и менее. Такие участники не 

обязаны быть членами СРО в силу ч. 2.1 ст. 52 ГрК РФ; 

- на унитарные предприятия, государственные и муниципальные учреждения, коммерческие 

организации, юридические лица в случаях, которые перечислены в ч. 2.2 ст.52 ГрК РФ». 

На основании вышеизложенного, заявитель просит признать жалобу обоснованной, обязать 

заказчика привести документацию о закупке в соответствии с законодательством. 

         Представитель заказчика пояснил, что требования к  участникам закупки о предоставлении в 

составе второй части заявки на участие в электронном аукционе копии лицензии на 

осуществление деятельности  по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств 

обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений обусловлены требованиями пункта 1 

части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе в сфере закупок. 

           Для проведения работ по монтажу, техническому обслуживанию  и ремонту средств 

обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений необходима лицензия, в соответствии с 

Постановлением Правительства РФ от 30.11.2011 № 1225 «О лицензировании деятельности по 

монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности 

зданий и сооружений». 

        Вместе с тем, субподрядчики, привлекаемые исполнителем, обязаны соответствовать 

требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе иметь соответствующие 

лицензии, свидетельства или СРО на осуществляемые виды деятельности, если такие требования 

установлены отраслевым законодательством РФ. 

        Таким образом, копия лицензии на осуществление деятельности по монтажу, техническому 

обслуживанию  и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений 

необходима для проведения работ в рамках выполнения работ по капитальному ремонту 2-го 



3 

 

здания  МБОУ г.Владимир «Гимназия № 1 имени А.Н.Барсукова», расположенного по адресу: 

Владимирская область, г.Ковров, проезд Восточный, д.12 для учащихся с 1-6 классов. 

В силу изложенного, представители заказчика просят, учитывая социальную значимость 

данной закупки, предписать аукционной комиссии уполномоченного органа Владимирской 

области рассмотреть вторые части заявок на участие в электронном аукционе без учета положений 

аукционной документации о предоставлении в составе вторых частей заявок на участие в 

электронном аукционе копии лицензии на осуществление деятельности по монтажу, техническому 

обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности. 

Заслушав мнения сторон, изучив представленные документы, исследовав доказательства 

сторон в рамках внеплановой проверки, проведенной в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 

99  Закона о контрактной системе в сфере закупок, Комиссия Владимирского УФАС России 

пришла к следующим выводам. 

        В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе в сфере 

закупок при осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к 

участникам закупки: соответствие требованиям, установленным в соответствии с 

законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, 

выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки. 

           В соответствии с частью 6 статьи 66 Закона о контрактной системе в сфере закупок 

требовать от участника электронного аукциона предоставления иных документов и информации, 

за исключением предусмотренных частью 3 и частью 5 статьи 66 Закона о контрактной системе в 

сфере закупок, не допускается. 

            Пунктом 48 Информационной карты электронного аукциона на выполнение работ по 

капитальному ремонту 2-го здания  МБОУ г.Владимир «Гимназия № 1 имени А.Н.Барсукова», 

расположенного по адресу: Владимирская область, г.Ковров, проезд Восточный, д.12 для 

учащихся с 1-6 классов предусмотрено предоставление в составе второй части заявки на участие в 

электронном аукционе: «Предоставление участником  в составе заявки действующей  выписки из 

реестра членов СРО по форме, которая утверждена Приказом Ростехнадзора от 04.03.2019 № 86 

«Об утверждении формы выписки из реестра членов саморегулируемой организации»  или копии 

такой выписки, где член СРО должен иметь право выполнять  работы  по строительству, 

реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства по договору 

строительного подряд на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов 

капитального строительства, заключаемым с использованием конкурентных способов заключения 

договоров в  отношении следующих объектов  (при осуществлении закупки заказчику выбрать 

подходящие): 

а) объектов капитального строительства (кроме особо опасных, технически сложных и 

уникальных объектов, объектов использования атомной энергии) 

- выписка должна содержать сведения об уровне ответственности члена саморегулируемой 

организации по обязательствам по договору подряда на выполнение инженерных изысканий, 

подготовку проектной документации, по договору строительного подряда, по договору подряда на 

осуществление сноса, и стоимости работ по одному договору, в соответствии с которым 

указанным членом внесен взнос в компенсационный фонд возмещения вреда; 

- выписка должна содержать сведения об уровне ответственности члена саморегулируемой 

организации по обязательствам по договору подряда на выполнение инженерных изысканий, 

подготовку проектной документации, по договору строительного подряда, по договору подряда на 

осуществление сноса, заключенным с использованием конкурентных способов заключения 

договоров, и предельному размеру обязательств по таким договорам, в соответствии с которым 

указанным членом внесен взнос в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств.  

Все перечисленные выше требования при закупке любых работ по строительству, реконструкции, 

капитальному ремонту объектов капитального строительства не распространяются: 

- на участников, которые предложат цену контракта 3 млн руб. и менее. Такие участники не 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_340325/8ccb9567831efe2fafd74840d4401cdf2e6471b5/#dst1166


4 

 

обязаны быть членами СРО в силу ч. 2.1 ст. 52 ГрК РФ; 

- на унитарные предприятия, государственные и муниципальные учреждения, коммерческие 

организации, юридические лица в случаях, которые перечислены в ч. 2.2 ст.52 ГрК РФ» 

         Кроме того, этим же пунктом предусмотрено предоставление в составе второй части заявки 

на участие в электронном аукционе копии лицензии на осуществление деятельности  по монтажу, 

техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и 

сооружений. 

          Если предметом закупки является  поставка товара, выполнение  работы или оказание 

услуги, для осуществления которых необходима  соответствующая лицензия, свидетельство или 

иной документ в силу  положений законодательства Российской Федерации, заказчик 

устанавливает требование к участникам закупки о наличии соответствующего документа. 

       В случае, если в предмет закупки включены работы, для осуществления которых требуется 

различные лицензии, свидетельства или СРО, заказчик вправе установить требование о наличии 

лицензии, свидетельства или СРО у подрядчика (исполнителя) данных работ, но не вправе 

устанавливать требования к участнику закупки о наличии всех указанных документов у участника 

закупки, поскольку, установление такого требования в документации о закупке приведет к 

ограничению  количества участников закупки. К выполнению указанных работ исполнитель 

вправе привлечь субподрядчиков. 

         Следовательно, установление в документации о закупке требований к участникам закупки о 

наличии членства СРО на право выполнять  работы  по строительству, реконструкции, 

капитальному ремонту объектов капитального строительства по договору строительного подряд 

на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального 

строительства, заключаемым с использованием конкурентных способов, и одновременно, копии 

лицензии на осуществление деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту 

средств обеспечения пожарной  безопасности зданий и сооружений может привести к 

ограничению количества участников закупки. 

       Таким образом, установленное заказчиком требование к участникам закупки о 

предоставлении в составе второй части заявки на участие в электронной аукционе, помимо 

выписки из СРО, копии лицензии на осуществление деятельности по монтажу, техническому 

обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной  безопасности зданий и сооружений 

содержит признаки нарушения требований Закона о контрактной системе в  сфере закупок и 

является неправомерным. 

На основании изложенного, руководствуясь частями 8 статьи 106, пунктом 3 частью 15 

статьи 99 Закона о контрактной системе в сфере закупок, Комиссия Владимирского УФАС России 

 
РЕШИЛА: 

 

              1. Признать жалобу ООО «Реноватор»  (г.Москва) на  положения документации 

электронного аукциона на выполнение работ по капитальному ремонту 2-го здания  МБОУ 

г.Владимир «Гимназия № 1 имени А.Н.Барсукова», расположенного по адресу: Владимирская 

область, г.Ковров, проезд Восточный, д.12 для учащихся с 1-6 классов (№ закупки 

0128200000120000001)  обоснованной. 

            2. Признать заказчика нарушившим требования  пункта 1 части 1  статьи 31, части 6 статьи 

66 Закона о контрактной системе в сфере закупок (санкция за нарушение данной статьи – часть 4.2 

статьи 7.30 КоАП РФ). 

3. Вынести в отношении заказчика, аукционной комиссии, оператора электронной 

площадки предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в 

сфере закупок. 

            4. Передать материалы настоящего дела о нарушении законодательства о контрактной 

системе в сфере закупок уполномоченному должностному лицу Владимирского УФАС России для 



5 

 

рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства в отношении виновных 

лиц.  

 

Настоящее решение вступает в законную силу  с момента его вынесения и может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с момента вынесения.                        

 

 


